j(
Bloco de ESqUerdJ

~. L_ .fT," ,,,.. . ,. ." .". I
-,,':;:-'-'!õ..:~'If'" !G d, )\j' .Í\ t

· (Jt;h;flf.;iú ':;ü "" " ;." ·

L.. '-'-~--'~-i

:1 :';~) .~'~~:~~j_~ :~
:. ~r~.:) N .

"Í

, Q9. ~j~ Jlt- \
REQUERIME:NTO-Número -. IXI(D

[SI PERGUNTA Número ~/q /XI( j .a)

Assunto: Irregularidades no concurso para a carreira de inspector superior da

ASAE

Destinatário: Ministro da Economia, da Inovação e do Desenvolvi~tQ-/d,'w!:i1(i\,/J(). d", r~r,:S(CJ>/,:n,". Ô

.
Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A 31 de Agosto de 2009 foi apresentada a lista de classificação de prova dos conhecimentos e,

através do mesmo aviso, convocavam-se os candidatos aprovados para realizar exames psicológicos

de selecção no dia 24 de Setembro de 2009, nas instalações da Autoridade de Segurança Alimentar e

Económica (ASAE). Estes exames psicológicos de selecção realizaram-se de facto na data supra

citada.

A 2 de Outubro de 2009, após os exames psicológicos de selecção dos candidatos que haviam sido

aprovados no aviso de 31 de Agosto de 2009, é publicado um novo aviso da ASAEcom resultados

absolutamente distintos da primeira lista, onde dos 70 candidatos apresentados apenas 7 mantém a

nota do anterior aviso e onde se chegam a registar variações de 7,8 valores entre as 2 listagens.

Segundo a ASAE, esta reavaliação foi realizada na sequência de uma reclamação apresentada e,

nesse comunicado, chega a assumir que "o Juri verificou que havia uma modificação substancial em

algumas provas", sem no entanto explicar o que motivou uma tamanha disparidade de resultados

entre listagens.

Assim, este processo reveste-se de falta de transparência, frustra o trabalho e empenho dos

candidatos e mina a confiança da sociedade civil nas instituições, o que é absolutamente inaceitável.

Expeça-se

Publique-se

)11 )21 ÚDe.

Q§ecretáriOl,da
Mesa

<- ..

j(
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Economia, da Inovação e do Desenvolvimento, as seguintes perguntas:

1) O Governo conhecia as irregularidades do concurso interno de ingresso para o

preenchimento de 23 lugares na categoria de inspector da carreira de dotação global de inspector

aberto por aviso publicado no DRnQ9 (2ó!série), em 14 de Janeiro?

2) O que tenciona o Governo fazer para que o referido concurso seja realizado respeitando as

regras de transparência e de igualdade do código de procedimento administrativo?

Palácio de São Bento, 17 de Dezembro de 2009.

o Deputado

Francisco Louçã